
TM(04)  –  Rifugio Monte Leone/Rosswald 
Codice di individuazione sul sito: Settore F “Itinerari transfrontalieri” – TM(04) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– TM(04)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– TM(04) 
Valenza 

                                                                            
Aspetti significativi del percorso 
Dalla Cabane Monte Leone si sale al colletto del Maderlicke (splendido colpo d’occhio sulle cime 
circostanti). Si scende sugli altipiani della Wasenalp per poi proseguire, su un percorso che si 
svolge tra i 2000 e i 2100 m di quota, fino alla Bortelhutte (2113 m), bel rifugio in posizione 
panoramica posto sotto la Punta del Rebbio (3193 m). Il percorso si svolge tutto sul versante 
Svizzero delle cime che affacciano sulla conca dell’Alpe Veglia. Dal rifugio, dopo una breve salita, 
si scende nella Steinutal per proseguire fino al piccolo borgo walser di Stafel (1997 m). Si 
fiancheggia, quindi, una suggestiva “bisse” (antico canale a pelo libero per il trasporto e la 
distribuzione dell’acqua) fino ai prati ben curati di Rosswald. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Von der Hütte Monte Leone steigt man auf das Maderhorn, welches einen herrlichen Blick auf die 
Gipfel ringsum bietet. Dann geht man zu den Hochebenen der Wasenalp hinab, um dann auf einem 
Weg zwischen 2000 und 2100 Metern Höhe bis zur schönen Bortelhütte, die auf einem 
Aussichtspunkt unterhalb des Bortelhorn (3193m) gelegen ist, weiterzugehen. Diese Strecke 
verläuft gänzlich auf der Schweizer Seite der Gipfel rund um das Becken des Alpe Veglia. Von der 
Schutzhütte aus steigt man, nach einem kurzen Stück bergauf, in das Steinutal hinab und dann 
weiter bis zum kleinen Walserdorf Stafel (1997m). Dann geht es an einer malerischen „Bisse“ 
entlang, einem antiken offenen Kanal für den Transport und die Wasserverteilung, bis zu den gut 
gepflegten Wiesen des Rosswaldes. 
 
Breve descrizione del percorso/Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route  
Dal Rifugio si sale il colle del Maderlicke, si scende dal vallone sottostante ai pascoli di Wasenalp e 
poi, seguendo le indicazioni segnaletiche fino al Bortelhutte. Dal Rifugio si segue le indicazioni per 
Rosswald. 
Scaricare la traccia gpx dal sito www.estmonterosa.it/catasto-percorsi-vco-val-divedro-settore-
f.html alla cartella “Itinerari transfrontalieri” codice TM(04) e seguire il percorso 
 

Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info : Simplon Tourismus +41(0)279791010 www.simplon.ch – Briga Turismo +41(0)279231901  
Bus: tel.+41(0)583869910 www.postauto.ch – Funivia per Briga tel.+41(0)583869910  
Strutture ricettive : Bortelhutte tel.+41(0)279245210  www.bortelhutte.ch 
 

Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Hotel Klenenhorn tel.+41(0)279243070 hotel@klenenhorn.ch  
 

Dati Tecnici 
Dislivello in salita:        320 m  - in discesa 1294 m 
Tempo totale di percorrenza:  5h 20min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 
Difficoltà: E – si svolge in un ambiente di alta montagna sebbene che sia tutto segnalato. 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
 

 



Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carta scala 1:25.000 n°1309 Simplon, cartografia Nazionale Svizzera 
Carta scala 1:25.000 n°1289 Brig, cartografia Nazionale Svizzera 
 
Bibliografia 
 “Sempione”, Frangioni G., Ed.Grossi 
“Valle Divedro-Alpe Veglia”, Morandini M., Ed.Zanetti 
“La Valle di Divedro e il Sempione, Rigoni L. 
 

Tabella dei punti gpx  (TM4 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rifugio Monte Leone 0 2.848       
02 Colle Maderlicke 790 2.885 790 0.15   
03 Bivio x Biv.Maderhutte 1.840 2.615 1.050 0.30 0.45 
04 Laghetto Bodme 2.760 2.438 920 0.20 1h 05' 
05 Bivio sentiero 3.960 2.200 1.200 0.25 1h 30' 
06 Barutalle 4.900 2.095 940 0.15 1h 45' 
07 Wintrigmatte-Bivio 5.360 2.042 460 0.05 1h 50' 
08 Wintrigmatte-Baite 5.500 2.052 140 0.05 1h 55' 
09 Bivio Gippabile a Sx 5.750 2.065 250 0.05 2h 
10 Punto panoramico 6.010 2.077 260 0.05 2h 05' 
11 Punto panoramico 6.810 2.071 800 0.10 2h 15' 
12 Bivio Furgguhauntiche 6.980 2.060 170 -   
13 Bivio x Berisal 8.180 1.938 1.200 0.20 2h 35' 
14 Rio 8.650 1.933 470 0.05 2h 40' 
15 Punto basso 9.100 1.945 450 0.05 2h 45' 
16 Rio 9.710 2.092 610 0.25 3h 10' 
17 Passerella 9.950 2.116 240 0.05 3h 15' 
18 Tratto su roccia 10.130 2.106 180 -   
19 Passerella 10.300 2.098 170     
20 Rif. Bortelhutte 10.440 2.104 140     
21 Baite-Bivio-Iniz.rocce 10.640 2.073 200 0.05 3h 20' 
22 Tratto con fune 10.830 2.056 190 0.05 3h 25' 
23 Punto panoramico 11.110 2.055 280 0.05 3h 30' 
24 Bivio x Berisal 11.670 1.980 560 0.10 3h 40' 
25 Ponte 11.820 1.960 150 0.05 3h 45' 
26 Canale 12.060 1.950 240 0.05 3h 50' 
27 Bivio x Altegaterbruke 12.960 1.960 900 0.15 4h 05' 
28 Canale 14.160 1.980 1.200 0.20 4h 25' 
29 Bivio x Saflischmatte 14.960 2.005 800 0.15 4h 40' 
30 Stafel 15.040 2.005 80 -   
31 Oratorio 15.210 2.009 170 0.05 4h 45' 
32 Roggia 15.580 1.961 370 0.05 4h 50' 
33 Fine roggia 16.880 1.939 1.300 0.20 5h 10' 
34 Rosswald - Bus 17.280 1.874 400 0.10 5h 20' 

 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 



 

 


